
 
 

Primăria comunei Sărata, județul Bacău 
Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 
Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

Unitatea Administrativ - Teritorială SĂRATA 
PRIMAR 

 
DISPOZIȚIE 

 

privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral în vederea organizării și desfășurării  în bune 
condiții a  alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024  

și a alegerilor pentru autoritățile  administrației publice locale din anul 2024 
 
 

Primarul comunei Sărata, județul Bacău; 

Având în vedere: 

− referatul secretarului general al comunei Sărata nr. 2735 din 07.05.2024; 

− adresa Instituției Prefectului – județul Bacău nr.6795 din 26.04.2024, înregistrată la Primăria 

comunei Sărata sub nr.2704 din 30.04.2024 ; 

− prevederile: art.79 alin.(1) și (2) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților publice locale , 

cu modificările și completările locale; art.40 alin.(1) și (2) din Legea nr.33/2007 privind organizarea și 

desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările și commpletările 

ulterioare ; art.155 alin.(1) lit.a) și lit.e) și alin.(2) lit.b) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

− dispozițiile  punctelor  105  și 106 din Anexa la Hotărârea de Guvern nr.199/2024 privind aprobarea 

calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile  administrației publice locale 

din anul 2024; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1. Se stabilesc locurile speciale de afișaj electoral în comuna Sărata, județul Bacău la alegerile 

pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile  

administrației publice locale din anul 2024, după cum urmează: 

 

a) Zona Grădinița cu program normal nr.1 Sărata; 

b) Sediul Primăriei comunei Sărata; 

c) Zona Căminului Cultural, Dealu Nou; 

d) Panoul situat lângă Biserica ortodoxă, Dealu Nou;  

e) Zona Căminului Cultural, Talpa; 

f) Panoul situat lângă Biserica romano-catolică, Talpa;  

g) Panoul situat în centrul satului Bălțata la cetățeanul Turluianu Constantin. 

 

Art. 2. Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor politice şi 

alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la alegeri şi candidaţilor 

independenţi. 

Art. 3. Este interzisă utilizarea locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să se împiedice folosirea 

acestora de către un alt partid politic, o altă alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori un alt candidat independent. 

Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţiei a 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat independent poate 

aplica numai două afişe electorale. 

mailto:comuna.sarata@bc.e-adm.ro


 
 

Primăria comunei Sărata, județul Bacău 
Adresa: sat Sărata, strada Stațiunii nr.38, comuna Sărata, județul Bacău 
Telefon: 0234.214.866 / E-mail: comuna.sarata@bc.e-adm.ro 

 

 

 

Art. 4. Afişajul electoral este interzis în alte locuri decât cele stabilite prin prezenta dispoziție. 

Art. 5. Afişele electorale, respectiv cele prin care se convoacă o reuniune electorală, vor respecta 

dimensiunile prevăzute de lege. 

Art. 6. Prezenta Dispoziție va fi dusă la îndeplinire de către Primarul comunei Sărata, județul Bacău, cu 

ajutorul Postului de Poliție Sărata care va oferi sprijin în vederea asigurării integrității panourilor şi a 

afişelor electorale amplasate în locuri autorizate. 

Art. 7. Secretarul general al comunei Sărata va comunica prezenta dispoziție Instituției Prefectului – 

județul Bacău  și Postului de Poliție Sărata. 

 

 

 PRIMAR, 

 Irina Argatu                            Contrasemnează  

                   Secretarul general al comunei Sărata, 
    Cristina Sandu 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR.  54 
Din     7 mai 2024 
Red.SC/2ex. 

mailto:comuna.sarata@bc.e-adm.ro

